Si reperiantur, qui morbos et vulnera sive hominum sive animalium sanent, id quod non infrequenter accidit, pro praxi haec notanda sunt:

*a.* Imprimis inquirendum erit, num media ab ipsis adhibita vi naturali effectum producere possint. Si probabili saltem ratione effectus naturae viribus tribui potest, earum usus praemissa protestatione contra influxum daemonis permitti potest.

*b.* Quodsi effectus nulla probabili coniectura viribus naturae tribui potest, res non est illico a priori reicienda ut superstitiosa et illicita, sed factum cum omnibus adiunctis diligenter examinandum est.

*c.* Si instituto examine constat rem non esse certo superstitiosam, praesertim si preces et invocationes nihil falsi vel inepti contineant, si non exspectetur infallibilis effectus, si tandem ii, qui media adhibent, in bona fide sint neque ipsis mediis vel formulis invocatoriis vim infallibilem tribuant, non est necesse, ut usus illorum mediorum interdicator. Semper tamen consulendum est, ut ante usum praemittatur protestatio ad reiciendum quemvis effectum, qui ope daemonis producat.

<sup>1</sup>) Cf. 1. Cor. 12, 9. *S. Thomas II. II q. 178. a. 2. S. Alphonsus l. 3. n. 18. Ackermann-Schmid, Die Macht des christl. Glaubens (Luzern. Räder. 1915).*

<sup>2</sup>) Cf. *Laymann l. 4. tr. 10. c. 4. n. 4.*

## Articulus quintus.

### De magia et maleficio<sup>1)</sup>.

163. **Notiones.** a. *Magia* generatim definitur ars operandi mira per causas occultas. Alia est *magia alba* seu naturalis, quae definitur ars operandi mira et insolita per media naturalia; alia est *magia nigra* seu superstitiosa, quae definitur ars operandi mira ope daemonis. Etiam *magia* cum daemonis invocatione explicita vel implicita fieri potest.

b. *Magia*, quae adhibetur ad nocendum aliis, dicitur *maleficium* (incantatio, Behexung), quod propterea definitur: ars nocendi aliis ope daemonis. Duplex distinguitur *maleficium*, *amatorium* (philtrum a φιλέω), si ope daemonis in alio excitatur vehementissimus affectus amoris vel odii erga determinatam personam, et *veneficium* (a veneno), si alicui personae vel bonis eius damnum infertur<sup>2)</sup>.

*Magia* ab aliis speciebus superstitionis eo differt, quod ipsa effectus *miros* producere intendit. *Maleficium* a *magia* differt ratione finis: magus enim daemonis potentiam ostendere, malefictus vero aliis nocere intendit.

164. **Eius malitia.** 1. *Magia alba* per se licita est: viribus enim naturae exercetur, sagacitate et dexteritate hominum; periculosa autem fieri potest, quia daemon etiam non invocatus facile his rebus se immiscet et ad *magiam* superstitiosam inducit.

*Alchymia* v. g. quae nostris temporibus per occultistas iterum reviviscit, quaeque conatur transformare metalla nobilia ex inferioribus substantiis, per se est *magia alba*, sed facile transire potest in *nigram*.

2. *Magia nigra* per se est grave peccatum superstitionis, quod a divinatione et vana observantia quoad speciem moralem non differt. Earum communis malitia in consortio cum daemone consistit. A gravi peccato tamen *magiam* quandoque excusat ignorantia, si cum pacto implicito fiat.

165. **Maleficium** a. re ipsa inferri posse concedendum est: daemonem enim tum per se tum per malos homines

<sup>1)</sup> Mart. Delrio, Disquisitiones magicae. De hoc opere monet Lehmkühl (II. p. 849): »Quamquam etiam inutilia et fabulosa continet, tamen multa utilissima tradit, quibus superstitionis malitia penitus cognoscatur.«

<sup>2)</sup> *Maleficium* in antiquo iure canonico *sortilegium* dicitur, eo quod maligna sors ei contingit, qui maleficio afficitur; magi et saggae propterea *sortiarii* et *sortiariae* vocantur.

variis modis hominum corporibus et bonis permittente Deo nocere posse negari nequit; Deum autem sapientissimo consilio id quandoque permittere pariter certum est<sup>1)</sup>. Quare etsi maleficiis non facile adhibenda est fides, imprudenter tamen omnia negarentur. *b.* Maleficio amatorio infectus ordinarie non amittit libertatem, sed tentationi cum Dei gratia resistere potest; quare si ei cedit, peccatum committit grave vel leve pro ratione deliberationis ac libertatis. *c.* Maleficium duplicem malitiam continet, alteram contra religionem, alteram contra caritatem vel iustitiam, quia proximo malum infert.

Cum experientia constet, hodie rara esse maleficia, confessarius difficilis sit in credendis maleficiis, quae a poenitentibus rudibus narrantur; ad mala autem abigenda, quae maleficiis ab iis tribuuntur, doceat adhibere media naturalia et supernaturalia, praesertim ea, quae in orationibus, usu sacramentalium et susceptione sacramentorum consistunt<sup>2)</sup>.

**166. Quomodo tolli possit maleficium.** *a.* Certe non potest tolli alio maleficio, quia non licet facere mala, ut eveniant bona; ideo non licet a mago petere, ut maleficium solvat, si illud solvere non potest nisi per aliud maleficium, etsi ad illud solvendum ultro sit paratus. *b.* Tolli potest mediis tum naturalibus tum supernaturalibus, ut sunt medicinae, orationes, exorcismi, sacramentalia, sacramenta, destructio signorum, quibus daemon nocet. *c.* Licet etiam ipsum magum consulere circa modum solvendi maleficium, et pariter licet petere, ut maleficium ipse solvat, si modo licito illud tollit vel si illud modo licito saltem tollere potest, etsi praevideatur magnum id praestitutum esse ope novi maleficii<sup>3)</sup>.

#### *De recenti magia.*

In hoc tractatu de superstitione supponitur, quod in theologia dogmatica demonstratur, nempe daemonem non solum ultro et sponte, etsi non vocetur, in res humanas malignum influxum exercere variisque modis hominibus nocere, sed etiam sive explicitè sive implicitè ab hominibus vocatum veluti pacto cum his inito varios effectus producere, ut ex Iobi et magorum in Aegypto historia constat. Etsi communis persuasio de existentia et influxu sagarum, quae saeculis decimo septimo et octavo praesertim in Germania grassabatur, ut vana ac falsa reiicienda et tamquam infelicissimus

<sup>1)</sup> Iob 1, 12. Cf. Ex. 22, 18.

<sup>2)</sup> Cf. Berardi, Praxis confessariorum<sup>3</sup> I. n. 458.

<sup>3)</sup> Quid confessarius agere debeat cum iis, qui superstitionis cum pacto explicito rei sunt, docet s. Alphonsus n. 28.

error lugendus sit, negari tamen non potest, exstitisse et etiamnum existere posse iniquos homines, qui ope daemonis occulta manifestant et opera insolita efficiunt. Quod antiquitus per varias divinationes atque observationes obtinere studebant, id hodie per tabulas rotantes et spiritismum exquirere student; nomen aliud, res eadem est<sup>1)</sup>.

**167. De tabulis rotantibus.** 1. Quoad *simplicem rotationem* absque consultatione duplex est sententia, quarum altera eam permittit, quia non constat viribus naturalibus rotationem perfici non posse; altera vero eam prohibet, quia viribus praeternaturalibus perficiatur ideoque superstitiosa et diabolica sit: nam cum rotatione plerumque coniungitur consultatio; haec autem diabolica est; ergo etiam illa. Insuper narrant rotationem impediri, quoties mensae superimponatur res benedicta.

2. Omnes conveniunt, *consultationem* tabularum, etsi de rebus mere indifferentibus quaestiones proponantur, omnino illicitam esse, quamvis solum experimenti causa fiat: est enim manifestum commercium cum daemone, immo et superstitiosa divinatio, quia ipso ad daemonem recursu aliquis cultus ei exhibetur. — Saepe utuntur tabulis rotantibus ea intentione ut spiritus defuncti vel alius responsa det; tunc spiritismo adnumeranda est consultatio.

3. *In praxi* ergo simplex rotatio praemissa protestatione contra influxum daemonis per se permitti potest: cum enim dubium sit, utrum effectus rotationis a viribus naturalibus an praeternaturalibus producat, potius naturalibus tribuendus est; immo valde probabile est illum mere viribus naturae electricis vel magneticis produci.

a. Ex eo, quod cum rotatione tabulae plerumque coniungitur eius consultatio, colligitur quidem ab una ad alteram facilem esse transitum, quia daemon utitur experimento naturali, ut inducat ad superstitionem; at ex eo, quod consultatio diabolica est, non sequitur rotationem, quae ab illa distincta et independens est, pariter esse daemone tribuendam. Ea, quae de rebus benedictis adduntur, ab aliis teste experientia dicuntur esse falsa.

b. Ab eiusmodi tamen experimentis, etsi viribus naturae producantur, arcendi sunt fideles, nisi agatur de explorandis viribus naturae, quia non caret periculo. Exploratum est enim daemonem libenter hisce rebus se immiscere et ad illicitam divinationem impellere.

**Nota.** Sunt tamen, qui affirmant, etiam *consultationes* tabularum licitas esse, dummodo unus saltem eorum, qui ad consultationem

<sup>1)</sup> Cf. *Fr. Spee*, *Cautio criminalis*. *Ianssen-Pastor*, *Geschichte des deutschen Volkes* (Freiburg. Herder. 1894) VIII. S. 494—694. *I. Dieffenbach*, *Der Hexenwahn* (Mainz. Kirchheim. 1886). *Stöhr-Kannamüller*, *Handbuch d. Pastoralmedizin* (Freiburg. Herder. 1900) S. 425.

concurrunt, rem, de qua quaeritur, cognoscat. Ex experimentis ad cognoscendas aliorum occultas cogitationes institutis (Gedankenlesen) ad hoc iudicium devenerunt. Ex horum ergo sententia, praemissa protestatione contra daemonis influxum, tabularum consultatio, saltem ad fines scientificos, permitti posset; semper tamen periculum est, ut adstantes ex responsis falsas ideas religiosas hauriant et propensi fiant ad veras superstitiones.

**168. Magnetismus animalis** proprie significat vim, quam corporibus viventibus inesse putabant, similem vi magneticae magnetis mineralis. Deinde significat novam artem curandi diversos morbos ope magnetismi animalis. Haec ars medica ab eius inventore *Franc. Mesmer* († 1815) etiam *Mesmerismus* appellatur. Lapsu temporis magnetismus animalis in diabolicam superstitionem degeneravit. Non est, cur theologia moralis de magnetismo animali accuratius dicat: nam prout est ars medica, in eius locum *hypnotismus* successit, de quo inferius sermo erit, et prout est nova superstitio, nunc *spiritismus* vocatur<sup>1)</sup>.

Magnetismus animalis, prout est medium curandi morbos sub certis condicionibus et cum debitis cautelis licite adhiberi potest<sup>2)</sup>; ad magnetismum vero degeneratum referuntur plura responsa s. *Officii*, quibus usus magnetismi illicitus dicitur, quia per illum novum quoddam superstitionis genus ex phaenomenis magneticis invehitur<sup>3)</sup>.

**169. De spiritismo<sup>4)</sup>.** 1. *Spiritismus* est ars (vere vel fallaciter) evocandi animas defunctorum vel alios spiritus, eo potissimum fine ut ope eorum occulta revelentur vel mira patrentur.

Ortum habuit medio saeculo XIX. in pago Hydesville in America, ubi duae sorores familiae Fox ex mysteriosis strepitibus domi auditis quaerere coeperunt, num ab animabus defunctorum procedant, et responso affirmativo — ut dicebant — accepto ipsae communicare coeperunt cum spiritibus. Quamvis altera earum a. 1888 aperte declararet omnia ficta fuisse, nihilominus hic usus late diffundebatur, exquirebantur personae aptae, quae tanquam »Medium« inservirent, medicos et scientiarum naturalium cultores res attraxit; immo novissime propriam sectam religiosam construunt, quae suas revelationes et dogmata ex illa communicatione desumeret, inter quae plura aperte contradicunt veritatibus christianis, ut prae aliis negatio poenarum aeternarum. Propagatur praesertim ope curiositatis hominum maxime eorum, qui in vera fide non sunt firmi, ope persuasionis intimae omnium hominum, etiam incredulorum, existere quendam ordinem praeter eum quem oculis cernimus, et desiderii eorundem, habendi aliquam communicationem cum hoc ordine, ope denique mirae dexteritatis, fraudum et fortasse etiam occultarum virium na-

1) Cf. Lex. f. Theol. u. K., Magnetismus. Göpfert I. n. 390 ff.

2) S. *Officium* 23. iun. 1840; 28. iul. 1847.

3) S. *Officium* 21. apr. 1841; 4. aug. 1856 (D. 1653).

4) Literaturam cum notis characteristicis v. apud A. Gatterer, Der wissenschaftliche Okkultismus etc. (Innsbruck. Rauch) p. 156 ss. et ZkTh 51 (1927) 570 ss.

turalium, quarum applicatione non solum homines simplices, sed etiam scientificè cultos magnopere deceperunt.

Praecipua phaenomena spiritistica sunt: *clara intuitio*, qua libros legunt clausos vel ignotae linguae, morbos et remedia eorum cognoscunt, res patefaciunt quae alibi fiunt vel etiam secreta cordium manifestant; *levitationes*, quibus personae vel res supra praeamentum in aërem levantur; *telekineses*, quibus moventur res vel instrumenta distantia nullo tactu interveniente; *materializationes*, i. e. apparent manus vel facies vel corpora ex aliqua substantia egrediente ex corpore »Medii« et alia huiusmodi.

2. *Quid sentiendum de phaenomenis.* Certum et exploratum est, pleraque esse fraudes et artes praestigiosas; fere omnia »Media« aliquando convicta vel etiam confessa sunt se adhibuisse vires mere naturales. Quoad cetera quae fraudibus saltem hucusque tribui non potuerunt, in varias sententias auctores abeunt. Spiritistae haec phaenomena tribuunt corpori ut dicitur *astrali*, quo »Medium« cum animis defunctorum communicat. Inter catholicos alii inductione utentes etiam haec phaenomena, sicut priora, fraudibus adscribunt; alii omnia naturalia esse putant effecta per vires nondum satis cognitatas; alii denique plurima fraudibus, quaedam viribus nondum bene exploratis et statui morbido mediorum, pauca, usque dum melius cognita sint, daemone tribuunt<sup>1)</sup>.

170. 3. *Moralitas.* Non datur communicatio cum animabus defunctorum vel cum spiritibus bonis sine voluntate Dei; — proinde non ad fines vanos, inutiles et falsos vel ad ea cognoscenda, quae secundum ordinem divinae providentiae nobis ignota sunt. Si cui necessarium vel utile videretur tale quid scire, posset servatis condicionibus a Deo petere; et si Deus aliquid revelare vellet, non fieret ad nutum hominum, nec dependenter a vanis circumstantiis et Mediis, nec ita ut certo exspectari possit, sed in quantum alicui prodesset ad aeternam salutem. E contra daemon potest talia producere et libenter iis abutitur ad homines fallendos et avertendos a fide et religione.

a. Si ergo quis talia phaenomena quaerit aliis mediis, v. g. per spiritus, a spiritu malo petit, quod a solo Deo petendum est; committit ergo superstitionem graviter illicitam.

b. Inductione ad hanc superstitionem (ergo contra religionem et contra caritatem) peccant, qui artes etiam mere naturales exercentes invitant homines ad sessiones

<sup>1)</sup> Sic etiam Conc. prov. Baltimor. I. c. 7. n. 36.

suas tamquam spiritisticas quasi in his vere spiritus evocentur.

c. Cooperatione peccant omnes adiuvantes, interrogantes, etiam mere aspicientes vel assistentes; insuper periculo se exponunt interventus daemoniaci et proprii damni.

d. Protestatio contra influxum daemonis non semper malitiam participationis aufert; si quis effectus habere vel videre vult, quae ex mediis adhibitis solum per interventum mali spiritus haberi possunt, vel si quis effectum solum probabiliter daemoniacum absolute habere vult, protestatio inefficax est et malitiam non aufert. Solum si quis in re dubia causas mere naturales explorare vult, quousque valeant, nec ulterius, protestatio malitiam aufert.

e. Si quis scientifice examinare vult, quae a Mediis fiant, vel quousque vires naturales pertingant, tale examen instituat privatim in laboratorio, exclusis hominibus curiosis, nunquam vero publice nec in conventibus qui sunt vel dicuntur »spiritistici«; etiamsi ipse putet omnia naturalia esse, tamen eius praesentia, et si non potest detegere et refutare, eius taciturnitas cooperationem vetitam continet. Et quamvis fortasse ex ratione gravi compensante periculum talis cooperatio materialis ex iure naturae licita dici posset, ecclesia positive eam prohibet ob damna communia et privata.

Ita putamus intelligendum esse ultimum responsum *S. Officium* 24. apr. 1917<sup>1)</sup>.

»An liceat per »Medium« ut vocant, vel sine Medio, adhibito vel non hypnotismo, locutionibus aut manifestationibus spiritisticis quibuscunque assistere, etiam speciem honestatis praesefertibus, sive interrogando animas aut spiritus, sive audiendo responsa, sive tantum aspiciendo, etiam cum protestatione tacita vel expressa nullam cum malignis spiritibus partem se habere velle.« — *Resp. Negative in omnibus.*

Intelliguntur ergo »locutiones et manifestationes spiritisticae«, quae tales sunt vel tamquam tales annuntiantur, praetenduntur vel accipiuntur ab adstantibus; non vero experimenta privata ad usum scientificum excluso populo.

## Articulus sextus.

### De tentatione Dei.

171. **Notio.** 1. Tentatio Dei definitur: dictum vel factum, quo quis explorat, num Deus aliquam perfectionem habeat vel exercent (scientiam, potentiam, misericordiam).

<sup>1)</sup> A. A. S. 1917 p. 268. (D. 2182).

a. Tentatio alia dicitur *seductionis* ad malum, alia *probationis*. Ubi de tentatione Dei sermo est, tentatio *seductionis* ad peccatum locum habere non potest, neque *active*, quia Deus hoc modo neminem tentat<sup>1)</sup>, neque *passive*, quia Deus ad peccatum induci nequit.

b. Tentatio *probationis* dicitur *activa*, quando Deus hominem tentat, ut eius virtutem experiatur<sup>2)</sup>; et dicitur *passiva*, quando Deus ab hominibus tentatur, qui de eius perfectionibus experimentum capere intendunt. De hac ultima tentatione hic sermo est, ut ex definitione patet.

2. Tentatio Dei ex duobus vitiis potissimum oritur:

a. ex *infidelitate*, quando quis dubitans de aliqua perfectione Dei illam explorare intendit; b. ex *praesumptione*, quando quis temere (sine causa necessitatis vel utilitatis) a Deo petit vel exspectat effectum extraordinarium.

Ex *infidelitate*, si quis dubitans de reali Christi praesentia in eucharistia petit videre Christum sub speciebus latentem. Ex *praesumptione*, si quis probe tenens realem Christi praesentiam petit, ut videat in hostia consecrata divinum pusionem, prout eum viderunt plures sancti, vel si quis per quadragesimam a cibo et potu abstinet exspectans a Deo vitae conservationem. Patet in eodem facto diversam posse esse intentionem agentis.

172. **Divisio.** Duplex distinguitur tentatio Dei, *formalis* seu explicita, et *virtualis* seu *interpretativa*, prout cum intentione explicita vel solum implicita, in agendi modo latente, Deus tentatur.

a. *Formalis* duplici modo fieri potest:  $\alpha$ . quando quis intendit aliquam Dei *perfectionem* explorare, ut si quis dubitans de Dei potentia ab eo miraculum petet;  $\beta$ . quando quis intendit Dei *voluntatem* per signum extraordinarium explorare, ut si quis ex praealta turri se proiciat cum animo curiose experiendi, num Deus ipsum salvare velit. Tentatio formalis plerumque ex infidelitate procedit, quamvis etiam ex praesumptione procedere possit.

b. *Virtualis* habetur, si quis non intendit quidem Deum tentare, attamen aliquid facit vel omittit, quod ex se miraculum poscit, ut si quis sanitatem in gravi morbo, praetermissis mediis naturalibus, a solo Deo exspectat, vel si quis se exponit periculo, ex quo a solo Deo per miraculum liberari possit. Tentatio virtualis ex praesumptione procedit, cum sit temeraria exspectatio divini auxilii.

De ratione tentationis est, ut aliquid a Deo *exspectetur*, et ut *temere* a Deo exspectetur:

a. Non est tentatio Dei, si quis *nihil a Deo exspectat*, id quod duplici modo fieri potest:  $\alpha$ . quando aliquis se exponit periculo, quia periculum vult, ut si quis in duellum eo modo, quo hodie illud inveniunt, quin, ut olim fieri solebat, exspectetur specialis Dei interventus

<sup>1)</sup> Iac. 1, 13.

<sup>2)</sup> Deut. 13, 3. Tob. 2, 12.

in favorem innocentis, vel si aegrotus omnes medicinas respuit, sive ut citius moriatur sive ut morbi molestias patiat.  $\beta$ . Quando effectus ex imprudentia vel stoliditate contra omnem probabilitatem expectatur, ut si quis absque sufficienti praeparatione subit examen confidens se quodam casu tamen satisfacturum esse.

b. Non est tentatio Dei, si quis *ex iusta causa* e. g. ex divina inspiratione vel ex necessitate vel magna utilitate, ubi desunt media ordinaria, a solo Deo aliquem effectum expectat. Licet ergo a Deo petere miraculum ex iusta causa necessitatis vel utilitatis, nempe ad propriam vel aliorum salutem vel ad voluntatem Dei implendam et sub condicione, si Deo placuerit. Sed non licet offerre nec petere absolute miraculum ad conversionem haereticorum absque divina inspiratione, quia in hunc finem adsunt et sufficiunt testimonia fidei christianae<sup>1</sup>).

c. Illicita sunt iudicia Dei vulgo ordalia (Gottesurteile), quae olim in usu erant, ut probatio ignis vel aquae ad explorandam innocentiam: in his enim peccatum interpretativae tentationis Dei committitur petendo miraculum sine necessitate, quare in antiquo iure ea expresse prohibentur. Nihilominus complures ecclesiae praelati nec non synodi particulares ordalium usum comprobarunt. Qua in re ex bona eorum fide atque ex temporum adiunctis excusandi sunt. Summi tamen pontifices ea nunquam approbarunt, etsi concedi debeat eosdem pontifices ea nec statim reprobasse nec satis severe hunc abusum eliminandum curasse. Quodsi Deus quorundam innocentiam per miraculum declarasse legitur, id eo explicandum est, quod purgationes ab ipsis innocentibus aut ex instinctu divino aut bona fide electae sunt, vel quod innocentes ad purgationes ab aliis vi adacti sunt<sup>2</sup>).

**173. Eius malitia moralis.** 1. Tentatio Dei *formalis* est peccatum ex toto genere suo mortale, quod non admittit parvitatem materiae.

a. Tentatio Dei *formalis*, sive uno sive altero modo fit, gravem irreverentiam Deo irrogat, quia directe adversatur divinae sapientiae: nam tentans petit et exspectat, ut Deus omnipotentia sua ad vanum et inutilem finem extraordinarium effectum producat. Ideo Christus respondit: *Non tentabis Dominum Deum tuum*<sup>3</sup>).

b. Si tentatio Dei *formalis* ex *infidelitate* procedit, duplex malitia concurrit, altera contra fidem, quae consistit in dubitatione, num Deus sit determinata aliqua perfectione praeditus, altera contra religionem, quae consistit in irreverentia, qua quis ab ipso Deo postulat, ut suas perfectiones probet.

2. Tentatio Dei *interpretativa* est peccatum ex genere suo grave admittens parvitatem materiae; plerumque tamen peccatum veniale est. Grave peccatum est, quando quis temere exspectat a Deo miraculum; quodsi solum speciale Dei auxilium ex curiositate vel levitate exspectat, non videtur esse grave peccatum, nisi inducatur periculum gravis damni proprii vel alieni.

<sup>1</sup>) Cf. 3. Reg. 18, 23. 24.

<sup>2</sup>) Lex. f. Theol. u. K., Gottesurteile.

<sup>3</sup>) Matth. 4, 7.

Qui ergo sine iusta causa in periculo mortis omissis remediis naturalibus divinum auxilium exspectat, graviter peccat, quia censetur esse gravis irreverentia in tanto periculo sine necessitate exspectare a Deo sanitatem. — Qui in morbo levi reiectis mediis naturalibus sperat a Deo sanitatem, leviter tantum peccat, et nullatenus peccat, si sperat se naturaliter, Deo iuvante, a tali morbo liberatum iri. — Pari modo leviter tantum peccat, qui ex negligentia imparatus ad contionem procedit sperans a Deo speciale auxilium: graviter autem peccaret rudis clericus, qui absque praeparatione contionari vellet, sperans materiam a Deo sibi fore suggerendam.

## Articulus septimus.

### De sacrilegio.

**174. Notio.** Latiore sensu *sacrilegium* est quodvis peccatum contra religionem, quo sensu etiam divinatio, magia, blasphemia etc. sacrilegia sunt; *stricte* autem et *proprie* sacrilegium definitur: indigna tractatio rei sacrae. Sacrilegium ergo committitur qualibet actione, qua laeditur reverentia rebus sacris debita.

a. *Res sacra* hic late sumitur, adeo ut hoc nomine comprehendantur personae sacrae, loca sacra, res sacrae: haec tria enim Deo eiusque cultui consecrari solent.

b. *Res sacra* dicitur illa, quae Dei vel ecclesiae auctoritate ad cultum divinum deputata est. Persona ergo, quae privato proposito aut voto se Deo dicavit, non dicitur proprie sacra, sed illa tantum, quae auctoritate publica ecclesiae ad Dei cultum consecrata est.

c. Ut cognosci possit, num aliqua actio sit sacrilega, attendendum est:  $\alpha$ . ad quid res, quae violatur, consecrata sit;  $\beta$ . num actio sit contra id, ad quod res consecrata est. Nam illae solum actiones a persona sacra vel *in personam sacram* commissae sacrilegia sunt, quae eam in eo laedunt, in quo sacra est. Sic sacerdos fornicando committit sacrilegium, quia ad caste vivendum Deo consecratus est, blasphemando vel se inebriando non committit sacrilegium, quia ad haec peccata vitanda non est Deo consecratus. Item peccata, quae praeter infra recensenda in sacerdotem committuntur ut calumniae, contumeliae, non sunt sacrilegia, quia haec non laedunt ipsam personam sacram, sed eius bona externa: famam et honorem.

**175. Divisio sacrilegii.** Triplex distinguitur sacrilegium: *personale, locale, reale*, prout triplex est genus rerum sacrarum: personae sacrae, loca sacra, res sacrae.

a. Praeter has autem non est alia res sacra, cuius violatio sacrilegium constituat e. g. *tempus*, quod dicitur sacrum: tempus enim non est speciali modo Deo consecratum. Ideo non committit sacrilegium, qui peccat die festo vel in quadragesima vel die sacrae communionis, neque aperiri debet in confessione circumstantia temporis sacri, quo peccatum fuerat commissum.

b. Admittitur tamen peccatum grave esse *feria sexta in parasceve* ludos publicos exhibere, quales exhiberi solent diebus bacchanalibus,

praesertim si id speciali lege prohibitum sit, non quia tempori sacro, sed quia passioni Domini irreverentia irrogatur et fidelibus grave scandalum praebetur.

**176. Malitia moralis et specifica.** 1. Sacrilegium est *peccatum contra religionem ex genere suo grave*: eo enim, quod aliquid ad cultum divinum deputatum est, debetur ei specialis reverentia, quae si laedatur, irreverentia in Deum redundat; admittit autem parvitatem materiae, quia irreverentia, quae rebus Deo sacratis irrogatur, ipsum Deum mediate tantum afficit.

2. Sacrilegium *personale, reale et locale* communiter ut *specificè diversa* habentur, cum ratio sanctitatis, et proinde etiam reverentiae debitae sit diversa.

De hac sententia *S. Alphonsus*<sup>1)</sup> dicit eam esse *S. Thomae*<sup>2)</sup> et communem theologorum. Ideo in confessione (si ratio sacrilegii fuisset ommissa) explicandum esse an fuerit personale, locale aut reale. Alii<sup>3)</sup> sanctitatem loci et utensilium non differre putant: tunc tripartitio illa servari posset, si sub rebus intellexerentur sola sacramenta, utensilia vero propter eandem deputationem ecclesiae ad locum accederent. Alii<sup>4)</sup> iterum sub illis speciebus adhuc alias contineri dicunt; *s. Alphonso* autem sequenti *s. Thomam*, sententia negans videtur esse probabilior. Secundum ipsum igitur idem specificè sacrilegium committit, qui monialem violat percutiendo vel cum ea fornicando. Et hanc quidem sententiam practice sequi possumus. Ceterum in confessione ut plurimum accusantur haec peccata in concreto, ita ut non opus sit, ulterius de speciebus interrogare.

**177. De sacrilegio personali.** Sacrilegium personale definitur: violatio personae sacrae. Duplex distinguenda est consecratio personarum:

1. Qua persona per ordinationem, (ad quam etiam tonsura refertur), vel per admissionem ad statum religiosum i. e. per admissionem in noviciatum cum habitu religioso *ad cultum divinum* deputatur.

Contra has personas committitur sacrilegium:

*a. Violenta manuum iniectio* i. e. quavis reali iniuria in clericum vel religiosum contra privilegium canonis<sup>5)</sup>,

*b. usurpatione iurisdictionis* in personas ecclesiasticas trahendo eas ad tribunal saeculare contra privilegium fori<sup>6)</sup>, vel imponendo eis onus servile<sup>7)</sup> e. g. militiae vel

<sup>1)</sup> L. III. n. 34.

<sup>2)</sup> *S. Th.* II. II. q. 99. a. 3.

<sup>3)</sup> *Vermeersch* II. n. 265.

<sup>4)</sup> *Suarez*, De religione tr. 3. 1. 3. c. 1. n. 8.

<sup>5)</sup> Cn. 119, 614.

<sup>6)</sup> Cn. 120.

<sup>7)</sup> Cn. 121.

tributi contra immunitatem ecclesiasticam, nisi ecclesia consentiat.

2. Qua aliqua persona insuper per *votum publicum* (in s. ordinatione, in professione etiam simplici vel temporaria in aliqua religione ab ecclesia approbata) ad *castitatem* servandam consecratur.<sup>1)</sup>

In his personis est sacrilegium: *peccatum luxuriae*. Ubi notandum est:  $\alpha$ . sacrilegium committi non solum a persona sacra, sed etiam ab illa, quae, etsi sacra non est, in peccato luxuriae participat; quare, si haec quoque sacra est, duplex utrimque sacrilegium committitur;  $\beta$ . a persona sacra sacrilegium committi non solum per peccata externa, sed etiam per peccata mere interna contra castitatem.

a. Bene notat *Vermeersch*<sup>2)</sup> peccata interna, ut censeantur sacrilegia, requirere carnalem personae sacrae delectionem; quare persona sacra, quae sine propria libidine alteri personae non sacrae suadet carnale peccatum, non committit sacrilegium; e contra, quicumque personae sacrae tale quid suadet, est reus sacrilegii.

Si persona non sacra desideria vel delectationes morosas erga personam sacram ut talem fovet, haec eatenus assumunt speciem sacrilegii, quatenus obiectum horum actuum est sacrilegium, non vero proprie laeditur sanctitas personae sacrae; simili modo sicut desiderium furti, adulterii, simoniae etc. non materialiter laedunt ius alterius vel rem sacram, sed mere intentionaliter. Haec sunt peccata, quae induunt speciem laesae religionis ex obiecto, sed non sunt laesio ipsius rei sacrae.

b. *Num violatio voti privati castitatis sit sacrilegium*. Certum est illam violationem esse sacrilegium latiore sensu i. e. peccatum contra religionem per violationem voti commissum; qui ergo violat votum privatum castitatis, duplex peccatum committit, contra castitatem et contra religionem. Illam violationem esse sacrilegium stricte tale, ex definitione personae sacrae ab aliquibus negatur.

**178. De sacrilegio locali.** 1. Sacrilegium locale est violatio loci sacri.

a. *Locus sacer* stricto sensu ille dicitur, qui ecclesiae auctoritate ad cultum divinum vel ad fidelium sepulturam deputatus est *consecratione vel saltem benedictione*<sup>3)</sup> *publica*.

Intelligitur ea benedictio, qua ecclesia vel oratorium constituitur dedicatum cultui divino; hanc oratoria domestica (privata) accipere nequeunt, quamvis benedici possint benedictione communi loci. Cn. 1196.

Hoc sensu loca sacra sunt ecclesiae, oratoria consecrata vel publice benedicta (non privata) et coemeteria. Tali loco debetur *sanctitas* et *immunitas*.

<sup>1)</sup> Cn. 119, 592.

<sup>2)</sup> II. p. 207.

<sup>3)</sup> Cn. 1154.

*Locus religiosus* vel sacer latiore sensu dicitur quivis locus ad usum pium et religiosum ecclesiae auctoritate destinatus ut palatium episcopi, domus parochialis, seminarium, monasterium, hospitale ecclesiae auctoritate erectum, quod habet oratorium ad celebrandum etc. Tali loco non sanctitas, sed *immunitas* debetur.

A loco sacro et religioso distinguendus est *locus pius*, qui sine auctoritate et interventu ecclesiae ad opera pia exercenda erectus est ut oratorium privatum, hospitale a laicis erectum.

*b. Sanctitas* solum convenit loco stricte sacro et quidem a laqueari usque ad pavimentum, etiamsi interdictus vel violatus sit; ergo sacrilegium ob laesam sanctitatem loci sacri solum intra hunc ambitum committitur. *Immunitas* autem convenit etiam loco latiore sensu sacro, et loco stricte sacro etiam in partibus exterioribus ut sunt porticus, sacristia, turris, tectum supra ecclesiam, crypta subterranea, scala et ianua ecclesiae.

2. Contra *sanctitatem* loci dupliciter sacrilegium committi potest:

*a. Violatione canonica.*

Quae ex lege canonica (Cn. 1173) hunc effectum habet, ut locus nequeat ad officia divina adhiberi antequam reconciliatus sit.

$\alpha$ . Omnia quidem peccata in loco sacro commissa irreverentiam aliquam maiorem vel minorem secumferunt, eo quod locus ad Dei cultum destinatus convertatur in locum offensionis divinae (*de Lugo*)<sup>1)</sup>. *Delictum* vero *sacrilegii* habetur in iis actionibus, quibus ex lege canonica ecclesia violatur.

$\beta$ . *Violatio* non est confundenda cum *exsecratione*, quae est totalis amissio consecrationis vel benedictionis, ita ut denuo consecrari vel benedici debeat<sup>2)</sup>. *Violatio* autem postulat »reconciliationem«<sup>3)</sup>.

Violatur ecclesia (oratorium, coemeterium) sequentibus tantum actibus, dummodo certi sint, notorii et in ipsa ecclesia positi<sup>4)</sup>:

$\alpha$ . *Delicto homicidii*, etsi sine sanguinis effusione, (etiam suicidio).

Si ergo *iustum* homicidium in ecclesia fieret, ecclesia non esset violata, neque si causa mortis extra ecclesiam poneretur, mors autem in ecclesia sequeretur. Nam ibi committitur crimen, ubi actio ponitur.

$\beta$ . *Iniuriosa et gravi sanguinis effusione.*

Si ergo casu vel ad iustam defensionem sanguis in ecclesia effunditur, haec non violatur. Insuper requiritur copiosa sanguinis effu-

1) De poenit. disp. 16. n. 466.

2) Cn. 1170.

3) Cn. 1174 ss.

4) Cn. 1172. 1207.

sio et ut in ecclesia vulnus infligatur et sanguis fundatur. Hinc sanguinis effusio, quae ob alapam inflictam e naribus accidit, ecclesiam non violat.

γ. *Impiis vel sordidis usibus, quibus ecclesia addicta fuerit, cuiusmodi sunt cultus superstitiosus choreae inhonestae, graves rixae, stabulationes equorum, meretricium etc.*

δ. *Sepultura infidelis vel excommunicati post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam.*

*Infidelis*: intelligitur de paganis, iudaeis aliisque infidelibus, generatim de iis, qui voluntarie sine baptismo vivunt; inde quoad *catechumenos* et *infantes fidelium*, qui sine baptismo decedunt, auctores docent, eorum sepulturam in loco sacro non inducere eiusdem violationem<sup>1)</sup>. Interdicitur quidem et aliorum sepultura in loco sacro, at exinde ecclesia vel coemeterium non violantur.

*Nota.* Violata ecclesia, non ideo coemeterium, etsi contiguum, violatum censetur et viceversa<sup>2)</sup>.

### b. *Profanatione morali.*

Sunt enim actiones, quae in loco sacro prohibentur, quia profanationem continent, ut actiones iudiciales, mercatus, ludi theatrales, parlamenta saecularia etc. His actibus, quibus etiam adnumerandi sunt actus consummati luxuriae, non quidem violatur locus sacer, sed gravis irreverentia in eum committitur.

α. Privatim aliquid comedere in ecclesia etiam sine necessitate veniale non excedit<sup>3)</sup>.

β. Permitti solebat, ut in ecclesia fierent comoediae, quae conducunt ad fovendam pietatem, et pari modo exercitia litteraria. Nunc tamen scenicae actiones, etsi honestae et piae, et praesertim quaelibet *projectiones* et *cinematographicae repraesentationes* in ecclesia omnino prohibentur<sup>4)</sup>.

γ. Censet *Laymann*, si absque perturbatione divinorum officiorum fiat, permitti vel saltem tolerari posse, ut in coemeterio vel in ipso templo vendantur cerei vel alia, quae ad devotionem populi pertinent<sup>5)</sup>.

3. *Contra immunitatem loci sacri (stricte et late) committitur sacrilegium:*

a. actionibus, quibus iurisdictio ecclesiastica vel ius asyli laeditur (in quantum ecclesia non resignavit).

*Immunitas ecclesiastica* est privilegium, quo res ecclesiasticae (personae, res, loca) liberae sunt a iurisditione civili, ita ut ecclesia suam auctoritatem libere exercent<sup>6)</sup>. Immunitas ecclesiastica *localis* complectitur privilegium locis sacris concessum, quo criminosi eo con-

1) *Vermeersch=Creusen*, II. p. 280. Rit. rom. tit. 6. c. 2. n. 2.

2) Cn. 1172, 2.

3) Cf. *Lacroix* l. 6. pr. 2. n. 266.

4) *S. C. Consist.* 10. dec. 1912.

5) *Laymann* l. 4. tract. 10. c. 7. n. 9.

6) Cn. 1160.

fugientes a potestate laicali extrahi non possint. Hoc privilegium dicitur *ius asyli*<sup>1)</sup>. Etsi leges civiles hodie ius asyli non agnoscant, ecclesia tamen iure suo non cedit, *nisi per concordata ei derogaverit*.

*b.* Deinde ex interpretatione auctorum ex natura rei desumpta etiam loci sacri effractione, spoliatione, incendio, furto rei ex loco sacro, cuius custodiae ipsa concredita fuerat<sup>2)</sup>.

**179. De sacrilegio reali.** Sacrilegium reale committitur tribus potissimum modis: *α.* res sacras *indigne tractando*; *b.* res sacras *iniuste usurpando*; *c.* res sacras *emendo vel vendendo* contra prohibitionem ecclesiae, quod est peccatum simoniae.

*Res sacrae* duplicis generis sunt, aliae, quae essentia sua, aliae, quae solum ecclesiae dedicatione ad cultum divinum ordinatae sunt. Harum aliae (e. g. vasa sacra) speciali consecratione, aliae (ut bona ecclesiastica) sine speciali consecratione ad cultum divinum deputatae sunt; illae proxime, hae solum remote ad hunc finem inserviunt; illae merentur etiam reverentiam, hae solum ne iniuste laedantur. Res igitur sacrae sunt:

1. *Sacramenta*, quorum praecipuum est sacramentum eucharistiae.

*a.* Sacrilegium ergo committitur: *α.* si invalide conficiuntur, indigne ministrantur vel indigne suscipiuntur sacramenta; *β.* si sacrae species cum periculo corruptionis suo tempore non renovantur; *γ.* si ss. sacramentum longiore tempore (integro die) sine lampade ardentis relinquitur; *δ.* si irreverenter tangitur ss. eucharistia, maxime vero si abiicitur vel ad malum finem abducitur vel retinetur<sup>3)</sup>; *ε.* si ad missae sacrificium adhibentur vasa, corporalia etc. valde immunda.

*b.* Etsi Christus Dominus in sanctissimo eucharistiae sacramento realiter praesens sit, violatio tamen huius sacramenti non est sacrilegium personale, sed reale, quia Christus in hoc sacramento non se exhibet in sua persona, sed sub speciebus inanimatis<sup>4)</sup>.

2. *Obiecta sacra*: vasa sacra, altaria, cruces, imagines sanctorum, olea sacra, reliquiae, s. scriptura, et res benedictae.

*a.* Sacrilegium grave committitur: *α.* si vasa sacra, quae immediate serviunt ad sacrum ministerium, ideoque consecrari vel saltem benedici solent, ad usus profanos e. g. calices ad convivia adhibentur; ad usus autem profanos adhibere vasa, quae solum mediate serviunt in sacro ministerio ut ampullas, pelvim etc. non esset peccatum; *β.* si olea sacra, reliquiae, imagines sacrae profanantur ea proiciendo, imagines ex contemptu frangendo, furto auferendo.

1) Cn. 1179.

2) De *poenis* iure contra sacrilegos statutis confer libellum *De poenis ecclesiasticis* ad Cn. 2325, 2328, 2329.

3) Cf. Cn. 2320.

4) Cf. *Lessius* l. 2. c. 45. dub. 3. n. 16.

b. Sacrilegium grave committitur si *verba s. scripturae* ad inhonesta et vana adhibentur; veniale esset, si ad iocos de cetero honestos adhiberentur; quodsi *verba s. scripturae* non ad meros iocos adhibentur, sed ad propria sensa verbis *s. scripturae* exprimenda, etiam omnis irreverentiae culpa abesse potest, praesertim si non usurpentur *verba ipsius Christi Domini* neve saepius ac veluti ex consuetudine id fiat. Cavendum tamen, ne sensus iocosus subiciatur verbis *s. scripturae*, quae in missa et officio divino occurrunt, ne detur ansa distractionibus inter orandum orituris. Fragmenta librorum, in quibus *verba sacra* continentur, ad profanos usus adhibere, si fiat sine contemptu, non est *sacrae scripturae profanatio* nec proinde sacrilegium. Idem de sanctorum imaginibus non benedictis dicendum est<sup>1)</sup>.

Imagines enim, ubi de profanatione agitur, dicuntur *sacrae* non tam propter obiectum quod repraesentant, quam potius propter destinationem ad cultum et benedictionem. Ideo imagines sanctorum, quae in ephemeridibus habentur ad illustrationem vel artem ostendendam vel ad negotium propagandum, non profanantur, nisi quis speciali contemptu eas indigne tractet.

c. Notandum est nullam committi irreverentiam, si abiiciantur ossa carniū vel putamina ovorum, quae tempore paschali solent benedici, quia benedictio non cadit super ossa vel putamina, sed super carnes et ova. Pariter non committitur irreverentia, si res simpliciter benedictae (benedictione invocativa) ad usus profanos, sed tamen decentes, applicentur, ut si candelae benedictae ad habendum lumen pro studio vel aqua benedicta ad temperandum vinum vel sal benedictum ad condiendos cibos adhibeantur<sup>2)</sup>.

3. *Ornamenta ecclesiae vel ministrorum*, quae benedici solent, ut vestes sacerdotales.

a. Sacrilegium committitur:  $\alpha$ . si haec ex contemptu indigne tractantur;  $\beta$ . si ad usus profanos adhibentur; ad usus autem profanos adhibere ea, quae non solent benedici e. g. aulaea, candelabra etc. ad nuptias adhibere, non esset peccatum;  $\gamma$ . furto harum rerum.

b. Negligentia, quae committitur in mundandis et purgandis altaribus, imaginibus vel utensilibus sacris, in mundandis et reficiendis paramentis sacris, non erit mortalis, nisi vasa sacra notabiliter sunt immunda vel paramenta notabiliter lacera.

c. Antiqui iuris canones severe prohibent, ne unquam res sacrae, ne mutata quidem earum forma e. g. lapides et ligna ecclesiae dirutae vel paramenta detrita, ad usus profanos adhibeantur, sed vel comburi vel ad alios usus sacros adhiberi debebant. Contraria autem consuetudine factum est, ut res sacrae, etsi antea consecratae vel benedictae fuissent, hodie ad usus profanos licite adhibeantur, dummodo earum forma prius immutetur. Ideo lapides et ligna ecclesiae dirutae vendi, vasa sacra prius conflata et paramenta prius discissa ad alios usus adhiberi possunt<sup>3)</sup>.

4. *Bona ecclesiastica*, quo nomine censentur:

a. Bona tum mobilia tum immobilia ecclesiae, quae ad sustentationem ministrorum, ad ecclesiae fabricam aliosve

<sup>1)</sup> Scavini, Theologia mor. universa<sup>14</sup> (Mediolani. Oliva. 1890) II. n. 130.

<sup>2)</sup> Cf. Lacroix l. 6. pr. 1. n. 227.

<sup>3)</sup> Cf. Genarri, Consultazioni moral. canon. liturg.<sup>2</sup> (Roma. Monitorio eccles. 1901) pr. 2. cons. 33. Cn. 1305.

usus sacros deputata sunt; non autem bona ipsorum ministrorum ecclesiae (indigna tractatio hic locum non habet).

Attamen ut eorum furto vel iniusta detentione committatur sacrilegium, requiritur, ut bona iam in dominium ecclesiae transierint; ideo legatum ecclesiae relictum nondum est res sacra, nisi ecclesiae traditum sit.

*b.* Bona, quae pertinent ad aliquod institutum ecclesiasticum, ut est monasterium, xenodochium etc.: cum enim haec bona ex voluntate donatorum non ad alium, nisi pium usum destinata et ab ecclesia in hunc finem acceptata sint, inter res sacras censentur eorumque furtum, detentio vel defraudatio in iure passim sacrilegium vocatur<sup>1)</sup>).

**180. Num licitum sit vasa sacra etc. tangere.** 1. Calicem cum patena, item pallas et corporalia in missa adhibita ante lotionem tangere non licet, nisi a clericis et ab iis, qui eorum custodiam habent<sup>2)</sup>).

Ergo laici religiosi, feminae religiosae, immo etiam saeculares sacristae ipso iure sine speciali facultate illa tangere possunt. Si ab aliis tangantur, veniale non excedit, et si adsit causa, ne veniale quidem est.

2. Si purificatoria, pallae et corporalia in missa adhibita lavanda sunt, prima eorum lotio facienda est a clerico in maioribus ordinibus constituto, dein lavanda tradi possunt etiam laico<sup>3)</sup>).

Aqua primae lotionis mittenda est in sacrarium, vel, si hoc desit, in ignem<sup>4)</sup>).

3. Vasa, *quamdiu s. species continent* a solis diaconis et presbyteris immediate tangi possunt. Excipitur casus urgentis necessitatis, scilicet si deficiente diacono et presbytero ss. sacramentum a profanatione salvandum vel per modum viatici moribundo praebendum est.

## Articulus octavus.

### De simonia<sup>5)</sup>).

*Simonia* a Simone mago dicta est, qui pecunia gratias supernaturales, scilicet potestatem dandi Spiritum Sanc-

1) Cn. 1497.

2) Cn. 1306, 1.

3) Cn. 1306, 2.

4) Cn. 1306, 2.

5) *Laymann* l. 4. tract. 10. c. 8. *Reuter* pr. II. n. 452—503. *Lacroix* l. 3. pr. 1. n. 56—246. *Castropalao* tract. 17. disp. 3. *A. Leinz*, Die Simonie (Freiburg. Herder. 1902), Fuse de simonia passim agunt canonistae.

tum emere voluit, ut postea venderet<sup>1)</sup>). Huius criminis peculiaris malitia consistit in aequiparatione rei spiritualis cum temporali, et proinde in gravi iniuria, quae rei supernaturali hoc modo infertur. Ad arcendum periculum irreverentiae erga res spirituales ecclesia quasdam pactiones prohibuit, quae, cum intuitu religionis prohibitae sint, sacrilegium simoniacum constituunt. Duplex ergo distinguitur simonia, alia *iuris divini*, alia *iuris ecclesiastici*. Insuper tria ad simoniam necessaria concurrunt: *materia*, *pactum* et *pretium*. Quare ad declarandam simoniam de his ex ordine dicendum est.

§ 1. *De natura simoniae.*

**181. Definitio.** 1. *Simonia iuris divini* est: studiosa voluntas emendi aut vendendi pretio temporali rem intrinsece spirituales (sacramenta, ecclesiasticam iurisdictionem, consecrationem, indulgentias etc.) vel rem temporalem spirituali annexam ita, ut res temporalis sine spirituali nullo modo esse possit (e. gr. beneficium ecclesiasticum), aut res spiritualis sit obiectum, etsi particulare, contractus (e. gr. consecratio in calicis consecrati venditione<sup>2)</sup>).

Singula elementa huius definitionis explicantur in sequentibus paragraphis.

2. *Simonia iuris ecclesiastici* est: dare res spirituales pro spiritualibus vel temporales pro temporalibus vel res spiritualibus annexas pro rebus spiritualibus annexis, si id ob periculum irreverentiae erga res spirituales ab ecclesia prohibeatur<sup>3)</sup>).

Simonia iuris divini est, si datur pecunia pro sacramentis, pro missae sacrificio etc.; simonia iuris ecclesiastici est, si permutantur beneficia ecclesiastica, vel si datur pecunia pro oleo benedicto sine licentia ecclesiae. Sublata autem ecclesiae prohibitionem harum rerum permutatio seu emptio et venditio non est amplius simoniaca.

**182. Malitia moralis et specifica.** 1. *Simonia iuris divini* est peccatum *ex toto genere suo grave* contra religionem, quod non admittit parvitatem materiae. Eius malitia in eo consistit, quod res spiritualis et sacra non pluris aestimanda censetur quam temporalis et profana, qua ratione non solum indigne tractatur res spiritualis, sed simul iniuria irrogatur Deo, rerum spiritualium auctori. Ideo praeceptum Christi de bonis supernaturalibus: *gratis ac-*

<sup>1)</sup> Act. 8, 18 ss.

<sup>2)</sup> Cn. 727 § 1.

<sup>3)</sup> Cn. 727 § 2.

*cepistis, gratis date*<sup>1)</sup>), et verba reprobationis s. Petri ad Simonem magum: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri*<sup>2)</sup>). Hanc simoniam non admittere parvitatem materiae patet: res enim spiritualis, quantumvis exigua, eo ipso cum maxima Dei iniuria vilipenditur, quod rei temporali aequiparatur.

Ex quibus patet simoniam esse peccatum contra religionem, quod reducitur ad sacrilegium reale, etsi specificè ab eo distinctum sit. Quia tamen eius tractatio prolixa et multis difficultatibus implexa est, claritatis causa seorsim a sacrilegio exponi solet.

2. *Simonia iuris ecclesiastici* est peccatum *ex genere suo grave*, quod admittit parvitatem materiae. Haec simonia mala est, quia ab ecclesia ex motivo religionis sub gravi prohibetur, scilicet ad removendum simoniae periculum ideoque ad praecavendam irreverentiam erga res sacras. Admittit parvitatem materiae, quia ecclesiae prohibitiones, nisi aliud obstet, accommodatae sunt materiae, adeo ut graves sint in materia gravi et leves in materia levi.

3. *Simonia iuris divini et iuris ecclesiastici* sunt peccata *eiusdem speciei*, cum etiam simonia iuris ecclesiastici peccatum sit contra religionem atque ideo rationem verae simoniae habeat: etenim si ecclesia ex motivo alicuius virtutis quidquam praecipit vel prohibet, eo ipso res praecipita vel prohibita fit materia illius virtutis vel vitii, propter quod res praecipitur vel prohibetur; ergo etiam simonia iuris ecclesiastici peccatum contra religionem est.

## § 2. De materia simoniae.

**183. Notiones.** Materia simoniae iuris divini in codice duplex assignatur:

### 1. *Res intrinsece spirituales:*

a. *Spirituale* intelligitur omne id, quod vel ex se vel et institutione Dei aut ecclesiae ad salutem animae ordinatur, sive quoad substantiam est res spiritualis sive sensibilis.

b. Hoc spirituale est triplicis generis:  $\alpha$ . spirituale *formaliter*, quod in se et quoad substantiam suam spirituale est, ut sunt gratiae et virtutes supernaturales, potestas sive ordinis sive iurisdictionis etc.  $\beta$ . *causaliter*, quod causat aliquid spirituale, ut sunt sacramenta, sacramentalia, orationes tum publicae tum privatae, contiones, etc.  $\gamma$ . *effective*, quod causatur ab aliquo spirituali, ut sunt actus potestatis ordinis vel iurisdictionis: consecratio, absolutio, benedictio, dispensatio, excommunicatio, collatio beneficii etc.

<sup>1)</sup> Matth. 10, 8.

<sup>2)</sup> Act. 8, 20

2. *Res temporales spiritualibus annexae* solum in duplici casu: *a.* si nexus est necessarius, ita ut temporale sine spirituali esse non possit (beneficium, i. e. ius percipiendi fructus temporales, quod sine officio ecclesiastico esse non potest); *b.* si res spiritualis est obiectum saltem parziale contractus (etsi nexus non sit necessarius); i. e. si res temporalis datur pro ipso spirituali (pro consecratione in calice), vel saltem plus datur propter spirituale annexum.

Veteres canonistae sequentem distinctionem adhibebant: Temporale spirituali annexum esse potest triplici modo: *α. antecedenter*, si praeexistit res temporalis, cui deinde accedit spiritualis, ut sunt omnes res consecratae et benedictae (vasa sacra, templum, oleum benedictum), fundus aut aedificium, cui adhaeret ius patronatus; *β. consequenter*, si res temporalis supponit spirituales tamquam causam, propter quam datur, ut beneficia ecclesiastica (ius percipiendi fructus temporales), quae dantur propter officium; *γ. concomitanter*, si res temporalis simul existit cum spirituali ut labor corporalis in functionibus sacris suscipiendus. Labor autem operi spirituali annexus est vel *intrinsicus*, quando per se et necessario cum opere coniungitur ut labor necessarius in celebratione missae, in deferendo viatico, in praedicatione verbi Dei; vel *extrinsecus*, quando solum per accidens operi adiunctus est, ut molestia, quam subire debet in celebrando cum cantu, in dissito loco, determinata hora.

**184. Principia.** 1. Emere vel vendere res temporales spirituali ita annexas, ut res temporalis sine spirituali nullo modo esse possit (secundum veteres: consequenter et intrinsicus concomitanter annexas), est simonia iuris divini<sup>1)</sup>. In his enim temporale ex spirituali veluti ex sua radice consequitur, adeo ut in morali aestimatione hominum unum quid constituent nec ab invicem separari possint.

*a.* Ideo non licet vendere ius ad redditus beneficii, quod in spirituali iure ad officia pastoralia tamquam in sua radice fundatur nec ab eo separari potest. Pariter non licet emere aut vendere ius vivendi de bonis monasterii, quod necessario coniunctum est cum professione religiosa, quae est spiritualis.

*b.* Ideo non licet pro labore et defatigatione, quae cum opere spirituali celebrandi contionandi, consecrandi ecclesiam etc. coniuncta sunt, aliquid tamquam pretium accipere. Opus externum, quod in celebratione, administratione sacramenti etc. peragitur, est quidem a re spirituali distinctum, sed ex se in hoc casu nullum habet valorem. Etenim ut aliquid pretio aestimabile sit, id quod uni laboriosum est, debet utile esse alteri, sed opus externum celebrationis, administrationis sacramenti fidelibus nullam praebet utilitatem: id enim, quod ipsi aestimant et petunt, et quod eis utilitatem affert, est sola res spiritualis<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 727 § 1.

<sup>2)</sup> Cf. ZkTh 33 (1909) S. 480 ff.

c. Licet autem emere aut vendere res temporales *concomitanter extrinsecus annexas* spirituali: quod enim concomitanter extrinsecus annexum est, a re sacra separari ideoque independenter a re sacra pretio aestimari et vendi potest.

Ideo licet pecuniam dare et accipere, si sacerdos missam celebraturus incommodum longi itineris vel defatigationem cantus subire vel usque ad meridiem ieiunus manere debeat. Licet pro sacris reliquiis aliquid accipere, si eis se privare ratione specialis affectionis magnum incommodum involvit.

2. Res temporales spiritualibus annexas, quae sine spiritualibus existere possunt, (antecedenter annexas) ita vendere, ut etiam res spiritualis pro pretio ematur, v. g. augendo pretium propter spirituale, est simonia iuris divini<sup>1)</sup>.

Ideo in venditione calicis consecrati vel rosarii benedicti non licet pretium augere propter consecrationem vel benedictionem.

3. Si in his rebus spirituale non est obiectum contractus, neque partiale, non habetur simonia iuris divini<sup>2)</sup>. Res enim spirituali antecedenter annexa hinc quidem retinet post benedictionem vel consecrationem suum valorem physicum, inde vero connexio rei materialis cum spirituali benedictione vel consecratione non est tanta, ut per intentionem ementium et vendentium altera ab altera separari non possit. Si venditioni obstat prohibitio ecclesiae, committitur simonia iuris ecclesiastici.

a. Ideo per se licet emere et vendere ceram benedictam, vasa sacra, vestes sacras, numismata et rosaria benedicta (attamen indulgentiae annexae per venditionem amittuntur): res enim temporales (cera, etc.) suum valorem habent, pro quo licite pretium solvitur; complures autem eiusmodi res, ut infra dicitur, propter ecclesiae prohibitionem absque simonia emi et vendi non possunt.

b. »Reliquias« vero, sive thecis inclusas, sive solutas, »vendere nefas est« (Cn. 1289 § 1); quae lex, cum lata sit ob reverentiam reliquiis debitam, venditionem reddit simoniacam iuris ecclesiastici. Si vero pretium thecae propter reliquias inclusas auferetur, committeretur etiam simonia iuris divini, cum res temporalis (v. g. hoc brachium) sine spirituali (i. e. indole sacra) nullo modo esse possit (Cn. 727 § 1). Si vero theca sola venditur et reliquia separata dono datur, nulla committitur simonia.

**Nota.** *Simonia iuris ecclesiastici* multis modis committi potest. Per decursum theologiae moralis et iuris canonici patebit, complures pactiones ob periculum laedendi reverentiam rebus sacris debitam ab ecclesia prohibitas esse. — Ita circa missas Cnn. 827. 840. coll. 2324. 918 § 2; circa sacramenta Cn. 736; circa indulgentias Cn. 2327; circa reliquias Cn. 1289; circa ius patronatus Cn. 1465 § 2, 1470 § 1, 6; circa beneficia Cn. 1441, 1486—1488; 1927.

1) Cn. 727 § 1.

2) Cn. 730.

§ 3. *De pacto simoniae.*

**185. Notiones.** Cum de simonia agitur, pactum simoniacum (emptio-venditio, permutatio) late accipiendum est pro qualibet *conventionē*, qua quis alterum *obligare intendit* ad dandum spirituale pro pretio temporali<sup>1)</sup>.

*Studiosa* voluntas dicitur, quae non solum deliberate vult, sed etiam aliquo modo saltem inchoative viam et media inquit ad pactum faciendum. Mera enim voluntas emendi v. g. spirituale (simonia *pure mentalis*) est peccatum internum simoniae, sed non est delictum simoniae, sicut voluntas furandi non est delictum furti. Sufficit autem ad simoniam illa studiosa voluntas aliquo modo manifestata, vel pactum inchoatum. Pro diverso gradu perfectionis pacti distinxerunt ante Codicem: *Simoniam mentalem*, si in actione externa, v. g. oblatione rei temporalis, latet mens simoniaca, i. e. intentio obligandi ad praestandum spirituale; *simoniam conventionalem*, si utriusque partis consensus manifestatur, quamvis nec res temporalis nec spiritualis iam tradita sit; haec transit in *mixtam*, si una pars saltem coepit tradere rem; et fit *realis*, si ex utraque parte pactum simoniacum impleri coepit.

**186. Asserta.** 1. Ad veram simoniam constituendam aliquis *contractus* dandi temporale pro spirituali saltem ex una parte inchoatus essentialiter requiritur; quivis autem sufficit, modo sit vere obligatorius.

a. Quodvis onus, quod alteri imponitur vel imponi intenditur, sufficit ad committendam simoniam, etiamsi obliget tantum ex gratitudine vel ex fidelitate, non ex iustitia, modo nova obligatio alteri iniungatur, quae efficiat, ut eius retributio non sit amplius gratuita, sed aliquo modo debita. Hinc simonia est, si quis gratis dat rem temporalem ea condicione, ut alter pariter gratis det rem spiritualem.

b. Licet dare rem temporalem *cum spe* recipiendi aliquid spirituale aut vicissim per modum gratitudinis, etsi haec spes exterius manifestetur, quia hoc modo nova obligatio non imponitur.

c. *Affectus gratitudinis* natura sua sequitur ex beneficio accepto; si ergo donatur non intendit aliam novam obligationem imponere, dat gratis absque intentione simoniaca. — Et *spem* gratitudinis donator exprimere potest, quia licet ab alio petere id, quod ex naturali aequitate praestare tenetur.

2. Insuper requiritur, ut temporale detur aut formaliter aut virtualiter *tamquam pretium* seu tamquam iusta compensatio pro re spirituali: alias enim non aequiparatur nec commutatur spirituale cum temporali, quod ad formalem rationem simoniae requiritur.

a. *Formaliter* datur ut pretium, si subjective et iuxta formam extrinsecam habetur aequiparatio inter rem spiritualem et temporalem.

Ergo non committitur simonia, si temporale datur et accipitur non ut pretium rei spiritualis, sed eius occasione ex *iusto titulo* a sacris

<sup>1)</sup> Cn. 728.

canonibus vel a legitima consuetudine approbato<sup>1)</sup>). Eiusmodi tituli dandi et accipiendi temporale pro spirituali complures existunt, ut ex quaestionibus infra solvendis apparebit; praecipui vero sunt: *liberalis gratitudo, sustentatio ministri, egestas sublevanda, labor externus, redimenda vexatio, consuetudo*. Si non adest alius titulus dandi temporale, in foro externo temporale praesumitur dari tamquam pretium; in foro interno dependet ab intentione dantis, utrum simoniam iuris divini an iuris ecclesiastici vel nullam commiserit.

Simonia non est, occasione functionis sacrae dare vel accipere temporale *titulo donationis gratuita*: gratuitum donum non est pretium; *titulo stipendii* vel sustentationis, quia non datur tamquam pretium pro re spirituali, sed tamquam stipendium operario ex iustitia debitum, ut infra uberius dicitur<sup>2)</sup>). Simonia non est, dare pecuniam pauperi, ut pro donatore missam audiat vel certas preces fundat, quia pecunia rationem habet eleemosynae, ut ex gratitudine preces dicat.

Simonia autem est, sacramenta ministrare ei, cui neganda essent, propter commodum temporale; item dare spirituale ad humanum favorem sibi conciliandum.

### b. Virtualiter datur ut pretium:

α. quando datur temporale pro spirituali *tamquam motivum* i. e. ad alterum movendum, ut conferat rem spiritualem, modo tamen ea dispositione agat, ut non daret temporale, si sciret alterum non esse redditurum spirituale: qui enim hac mente dat temporale, virtualiter illud dat tamquam pretium.

β. quando datur temporale in *gratuitam compensationem* pro spirituali aut vicissim<sup>3)</sup>, ita nimirum, ut praeter aequitatem naturalem gratitudinis nomine »gratuitae compensationis« imponatur alia obligatio sive gratitudinis sive fidelitatis sive iustitiae.

γ. quando *principaliter*, etsi non unice, datur temporale pro spirituali aut vicissim, quia etiam in hoc casu vera fit commutatio rei spiritualis cum temporali.

Simoniam committit, qui inservit episcopo principaliter ad obtinendum beneficium tamquam rem pro servitio debitam, etsi ex aliis quoque motivis secundariis ei famuletur; sed non committit simoniam, qui inservit episcopo principaliter ad conciliandam eius benevolentiam et secundo etiam ad obtinendum beneficium, dummodo beneficium non intendat ut rem pro servitio debitam, sed tamquam effectum merae gratitudinis<sup>4)</sup>.